
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Z Á P I S 
ze schůze Výboru pro legislativu a financování  
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 03.05.2018 

Úřad vlády České republiky 

Přítomni / omluveni:  viz prezenční listina 

Schůzi Výboru pro legislativu a financování Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále 
jen „Výbor“) řídila předsedkyně Výboru L. Deverová. 

Program schůze: 

1) Zahájení a schválení programu 

2) Kontrola úkolů z poslední schůze a informace o práci Rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace a jejího Výboru pro Evropskou unii 

3) Výzkum firemního dárcovství v ČR (EEIP, a.s.) 

4) Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu nestátním neziskovým orga-
nizacím ústředními orgány státní správy 

5) Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 
2019 
 

6) Informační blok 
 

 Dotační program Podpora kapacit celostátních mezioborových sítí nestátních nezis-
kových organizací na rok 2018 

 Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v roce 
2016 

 Správní poplatky dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů 

7) Různé 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Schůzi Výboru zahájila předsedkyně Výboru L. Deverová, která přivítala přítomné členy a hosty 
a seznámila je s programem jednání. Nikdo neměl žádné připomínky k programu jednání. Vzhle-
dem k počtu přítomných členů konstatovala L. Deverová, že Výbor není usnášeníschopný. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 2 (celkem 4) 

Ad 2) Kontrola úkolů z poslední schůze a informace o práci Rady vlády pro nestátní nezis-
kové organizace a jejího Výboru pro Evropskou unii 

M. Šrámková provedla kontrolu úkolů z minulé schůze, která se konala dne 15.02.2018. Návrh na 
zřízení pracovní skupiny v působnosti Ministerstva spravedlnosti k tématu zjednodušení procesu 
obnovy údajů ve spolkovém rejstříku a zpracování informace ke zjišťování a evidenci skutečných 
majitelů právnických osob pro jednání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen 
„Rada“) byly přesunuty na příští jednání. Ostatní úkoly byly splněny. 

Dále M. Šrámková uvedla, že jednání Výboru pro Evropskou unii v mezidobí neproběhlo. Jednání 
Rady proběhlo dne 05.03.2018 a na programu jednání byly nové Zásady vlády pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní sprá-
vy (dále jen „Zásady“), návrh mechanismu globálních grantů pro nestátní neziskové organizace 
(dále jen „NNO“) pro budoucí programové období Evropských strukturálních a investičních fondů 
po roce 2020, členové byli také informováni o činnosti jednotlivých výborů Rady a o dotačním pro-
gramu Podpora kapacit celostátních mezioborových sítí NNO. 

Ad 3) Výzkum firemního dárcovství v ČR (EEIP, a.s.) 

O závěrečné zprávě výzkumu „Firemní dárcovství v ČR – Vývoj, současný stav a překážky rozvoje 
jeho jednotlivých forem“ informovali členy Výboru zástupci firmy EEIP, a.s. 

Uvedli, že mezi hlavní cíle projektu patří zejména analýza současného stavu s návrhem možných 
opatření, získání relevantních údajů o stavu firemního dárcovství v ČR ve srovnání s touto oblastí 
v zahraničí, zjištění stavu využívání jednotlivých forem dárcovství a překážek k jejich rozvoji a na 
základě modelace možného vývoje (s využitím získaných dat a predikcí) navržení doporučení ke 
státní podpoře firemního dárcovství včetně návrhu systémových opatření vedoucí k možnosti sle-
dovat tato data pravidelně a v dlouhodobém horizontu. 

Následně členové Výboru diskutovali o dané problematice se zástupci firmy EEIP, a.s. 

Prezentace je přílohou k tomuto zápisu. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace vzal na vědomí. 

Ad 4) Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu nestátním neziskovým or-
ganizacím ústředními orgány státní správy 

M. Šrámková informovala o aktuálním stavu přípravy. Uvedla, že meziresortní připomínkové řízení 
proběhlo v období od 21.03.2018 do 09.04.2018, po vypořádání připomínek zůstaly rozpory ze 
strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva vnitra a Ministerstva kultury, které 
budou řešeny na úrovni náměstků. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace vzal na vědomí. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 3 (celkem 4) 

Ad 5) Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 
2019 

O Hlavních oblastech státní dotační politiky vůči NNO pro rok 2019 informoval M. Vyšín, který uve-
dl, že dne 25.04.2018 proběhla porada s dotujícími resorty, následně bude zpracovaný materiál 
zaslán do meziresortního připomínkového řízení. Dále doplnil, že ze strany dotujících resortů byla 
často zmiňována neuspokojivá personální situace. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace vzal na vědomí. 

Ad 7) Informační blok 

 Dotační program Podpora kapacit celostátních mezioborových sítí NNO na rok 2018 

M. Šrámková informovala o dotačním programu na rok 2018. Uvedla, že v rámci dotačního 
řízení byly předloženy žádosti s celkovým finančním požadavkem 4.588.775 Kč. Celková 
výše všech žádostí navržených k podpoře činí 2.929.185 Kč. V současné době se připravu-
je vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace a po jejich převzetí budou finanční prostředky 
převedeny na účet příjemců dotace. 

 Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů v roce 2016 

M. Vyšín informoval, že Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů v roce 2016 byl za-
řazen na program jednání vlády dne 30.04.2018, na základě doložení dalších doplňujících 
materiálů byl však z jednání opět stažen. Po zpracování vyžádaných podkladů bude opět 
zařazen na program jednání vlády. 

 Správní poplatky dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů 

M. Šrámková sdělila členům Výboru, že pracovní skupině, která se zabývala přípravou no-
vely zákona o správních poplatcích – zařazení ústavů a účelových zařízení církví mezi 
ostatní právní formy neziskových organizací osvobozovaných od správních poplatků – se 
podařilo shodnout se na znění předmětné novely. Dle dostupných informací bude 
v nejbližší možné době novela zákona o správních poplatcích vložena do meziresortního 
připomínkového řízení. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace vzal na vědomí. 

Ad 9) Různé 

M. Šrámková informovala, že paragrafové znění zákona o sociálním podnikání je v současné době 
finalizováno a bude připravené pro vložení do meziresortního připomínkového řízení. 

O. Haičman se dotázal, zda již byla schválena novela zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, která měla reflektovat Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 
27.04.2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 4 (celkem 4) 

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 
Sekretariát Rady tuto informaci rozešle členům Výboru. 

A. Mrázek upozornil, že Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR v současné době projednává návrh 
poslanců I. Bartoše, J. Michálka, R. Holomčíka a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Pozměňovací návrh 
poslance L. Luzara (č. 601) navrhuje rozšířit povinnost zveřejňovat smlouvy v registru smluv i na 
konkrétní formy NNO (spolky, ústavy, nadace, nadační fondy a obecně prospěšné společnosti), 
pokud taková organizace „v rozpočtovém roce použije, obdrží nebo bude hospodařit či spravovat 
finanční prostředky z veřejných rozpočtů v celkové výši nad 2 mil. Kč.“, a to z důvodu zvýšení 
transparentnosti a kontroly nakládání s veřejnými prostředky. A. Mrázek uvedl, že Asociace veřej-
ně prospěšných organizací, z.s. považuje daný pozměňovací návrh za nesystémový a diskrimi-
nační, neboť se vztahuje jen na některé formy právnických osob soukromého práva. 

Termín další schůze Výboru zatím nebyl stanoven. L. Deverová poděkovala všem za účast a jed-
nání Výboru ukončila. 

        JUDr. L. Deverová, v. r. 
předsedkyně Výboru pro legislativu a financování  

        Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 


